ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP

 REUNIÃ0 ORDINÁRIA Nº 11 REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2.022

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis

horas e trinta minutos, no prédio da Estação Ferroviária de Jahu, à Rua Prefeito

Francisco Toledo Arruda, nº 349, reuniu-se os membros do Conselho Municipal de

Turismo de Jahu – SP, conforme convocação feita para esta data, com a presença dos

que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, sob comando da presidente

em exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta:

a) Instalação de Placas de Sinalização Turística Regional;

b) Entrega de cópia do Certificado Top Destinos Turísticos – Turismo de Compras

– às Associações que representam os segmentos comerciais da cidade;

c) Programação do Reveillon como atração turística;

d) Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Aberta a palavra, os Senhores  Conselheiros por unanimidade de votos, sem reservas

ou ressalvas, deliberaram conforme os temas relacionados, ressaltando a importância

do fortalecimento entre os Municípios que compõem a Região Turística Caminhos do

Tietê com a instalação das placas de sinalização nas rodovias, além da identificação

dos atrativos aos viajantes destaca o potencial de cada cidade, bem como identifica os

Municípios Turísticos.  Após, houve a proposta  para a entrega de réplica de Certificado

de Premiação Top Destinos Turísticos – Turismo de Compras, às associações e

representantes dos seguimentos do comércio local, visto que a Certificação só foi

possível em virtude do empenho dos comerciantes locais motivando toda a população

e empreendedores, que foram parceiros para que a cidade fosse vencedora de concurso

de potencial realizado na cidade de São Paulo.  Na sequência apresentou-se as

propostas para a  festa de virada de ano, Reveillon, pós pandemia. Na ocasião, a

proposta também foi acatada por todos os conselheiros, que concordaram que o

incentivo à realização da festa para incentivar a economia local, propor oportunidades

à população para permanecerem na cidade e intensificar o fluxo de visitantes da região

para prestigiarem o evento, dentre outras possibilidades, considerando a rede hoteleira

e gastronômica. Todos os presentes concordaram com as propostas e nada mais

havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-se a

presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo de Jahu

que, após lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato

Presidente do COMTUR do Município de Jahu